Администрация

города Волгодонска

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

26.11.2014

                            № 4183
г. Волгодонск

О проведении публичных слушаний

в целях обсуждения  проекта решения

Волгодонской городской Думы

«О внесении изменений в решение Волгодонской городской Думы от 24.05.2012 № 51 «Об утверждении Правил благоустройства территории муниципального образования «Город Волгодонск»

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ  «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом муниципального образования «Город Волгодонск»,  на  основании решения Волгодонской городской Думы от 06.09.2006 № 100 «Об утверждении Положения «О публичных слушаниях в городе Волгодонске»

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Провести публичные слушания в целях обсуждения проекта решения Волгодонской городской Думы «О внесении изменений в решение Волгодонской городской Думы от 24.05.2012 №51 «Об утверждении Правил благоустройства территории муниципального образования «Город Волгодонск» (приложение №1).

2. Установить дату проведения публичных слушаний 15.12.2014             в 17 час. 00 мин по адресу: г. Волгодонск, ул. Ленина,  д. 62.

3. Пресс-службе Администрации города Волгодонска                       (О.В. Солодовниковой) опубликовать настоящее постановление в бюллетене «Волгодонск официальный» и разместить в информационно-телекоммуникационной сети Интернет на официальном сайте Администрации города Волгодонска не позднее 05.12.2014.
4. Утвердить состав оргкомитета по проведению публичных слушаний по проекту решения Волгодонской городской Думы «О внесении изменений в решение Волгодонской городской Думы от 24.05.2012 №51 «Об утверждении Правил благоустройства территории муниципального образования «Город Волгодонск» (приложение №2).

5. Оргкомитету по проведению публичных слушаний по проекту решения Волгодонской городской Думы по проекту решения Волгодонской городской Думы «О внесении изменений в решение Волгодонской городской Думы от 24.05.2012 №51 «Об утверждении Правил благоустройства территории муниципального образования «Город Волгодонск»:

· провести первое заседание не позднее 05.12.2014г.;

· подвести итоги проведения публичных слушаний и подготовить заключение по результатам публичных слушаний;

· опубликовать результаты публичных слушаний.

6. Предложить всем заинтересованным лицам направить предложения и замечания по проекту решения Волгодонской городской Думы «О внесении изменений в решение Волгодонской городской Думы от 24.05.2012 №51 «Об утверждении Правил благоустройства территории муниципального образования «Город Волгодонск» в муниципальное казенное учреждение «Департамент  строительства  и  городского  хозяйства»     по   адресу:  ул. Ак. Королева, д.5, г. Волгодонск,   e-mail: volgodonsk ob@mail.ru.

7. Постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.

8. Контроль  за исполнением постановления возложить на заместителя главы Администрации города Волгодонска по городскому хозяйству А.М. Милосердова.
Мэр города Волгодонска                                                                    В.А. Фирсов

Проект постановления вносит
Заместитель главы Администрации города
Волгодонска по городскому хозяйству

      Приложение №1

                                                                                       к постановлению

                                                                                       Администрации

                                                                                       города  Волгодонска

                                                                                       от  26.11.2014  № 4183
                                                                                                           ПРОЕКТ

[image: image1.wmf]
[image: image2.wmf]
представительный орган

муниципального образования

«Город Волгодонск»

ВОЛГОДОНСКАЯ ГОРОДСКАЯ ДУМА

г. Волгодонск Ростовской области

РЕШЕНИЕ №___ от ________________ 20___ года

	О внесении изменений в решение Волгодонской городской Думы от 24.05.2012 № 51 «Об утверждении Правил благоустройства территории муниципального образования «Город Волгодонск»

В целях приведения отдельных положений нормативного правового акта Волгодонской городской Думы в соответствие с действующим законодательством, в соответствие  со статьей 51  Градостроительного кодекса  РФ, Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления»,  Устава муниципального образования  «Город Волгодонск», Волгодонская городская Дума

РЕШИЛА:

1. Внести в решение Волгодонской городской Думы от 24.05.2012 № 51 «Об утверждении правил благоустройства территории муниципального образования «Город Волгодонск» следующие изменения:
1) часть 3 статьи 4 главы 2 дополнить пунктами 27-29 следующего содержания:

«27) установка в качестве урн, контейнеров и иного уличного коммунально-бытового оборудования приспособленной тары (коробки, ящики, ведра и т.п.);

28) временное складирование порубочных остатков после сноса и обрезки деревьев на проезжей части улиц и тротуарах, препятствующее движению транспорта и пешеходов;

29) сбор, временное хранение и вывоз ртутьсодержащих отходов (люминесцентных ламп) с другими отходами производства и потребления. Ртутьсодержащие отходы (1 класс опасности) передаются собственниками и владельцами специализированным организациям для демеркуризации.»;

2) статью 5 главы 2 изложить в следующей редакции:

«Статья 5. Порядок содержания и уборки территорий общего пользования и участия собственников зданий (помещений в них) и сооружений в благоустройстве прилегающих территорий.

1. Физические лица, индивидуальные предприниматели и юридические лица независимо от их организационно-правовых форм обязаны осуществлять содержание принадлежащих им на праве собственности или ином вещном праве земельных участков и прилегающих территорий, включая работы по уборке, обрезке деревьев и кустарников, а также содержанию в соответствии с пп. 3.4.6. «Содержание и защита газонов» Приказа Ростоблкомприроды РО от 12.05.2008 № 36 «Об утверждении Регламента производства работ на объектах озеленения в населенных пунктах Ростовской области» газонов, расположенных на прилегающих территориях.

2.В качестве прилегающих закрепляются территории в границах, установленных настоящими Правилами:

1) для индивидуальных жилых домов прилегающая территория определяется в створе обращенной к проезжей части улицы до бордюрного камня дороги, но не более 10 метров;

2) для учреждений образования, культуры, здравоохранения, социальной защиты населения, иных объектов социальной сферы прилегающая территория определяется по всему периметру отведенной территории: с обращенной к проезжей части стороны - шириной до бордюрного камня дороги, а при наличии тротуара - до тротуара, с других сторон - шириной 10 метров;

3) для обособленно расположенных нежилых зданий и сооружений, включая объекты торговли, бытового обслуживания и сферы услуг, отдельно стоящих зданий и сооружений прилегающая территория определяется по всему периметру отведенной территории: с обращенной к проезжей части стороны - шириной до бордюрного камня дороги, с других сторон - шириной 10 метров, и включает въезды и выезды к отведенным территориям (при наличии) по всей протяженности;

4) для многоквартирных домов территория определяется в границах межевания, с учетом расположения мест временного складирования отходов, а с фасада - до бордюрного камня дороги;

5) для строительных площадок прилегающая территория определяется по всему периметру отведенной территории шириной 10 метров и включает въезды и выезды к отведенным территориям (при наличии) по всей протяженности;

6) для нестационарных торговых объектов, объектов сферы услуг, бытового обслуживания, временных сооружений, контейнерных площадок и иных объектов благоустройства прилегающая территория определяется от стены объекта, а в случае, когда земельный участок отмежеван, - от границ данного участка по всему периметру шириной 2 метра;

7) для садоводческих, огороднических, дачных некоммерческих объединений, гаражно-строительных кооперативов, автостоянок прилегающая территория определяется по всему периметру отведенной территории шириной 5 метров и включает въезды и выезды к данным объектам.

В случае наложения прилегающих территорий двух объектов благоустройства размер прилегающей территории каждого объекта в пределах зоны наложения определяется исходя из принципа равноудаленности границ отведенных территорий.

3.Работы по уборке и содержанию территорий, расположенных в границах земельных участков, принадлежащих физическим и юридическим лицам, индивидуальным предпринимателям на праве собственности, постоянного (бессрочного) пользования, безвозмездного срочного пользования, аренды, а также прилегающих территорий производятся за счет их средств, их силами или силами иных лиц на основании договоров.

4.Лица, осуществляющие работы по уборке и содержанию территорий, обеспечивают вывоз отходов и мусора.

1)Физические, юридические лица и индивидуальные предприниматели, производящие скашивание газонов, обрезку древесной и кустарниковой растительности, сбор листвы, во избежание создания пожароопасной ситуации, возгорания сухой растительности в течение двух рабочих дней осуществляют самостоятельно либо по договору со специализированной организацией вывоз скошенной травы, листьев, порубочных остатков древесной и кустарниковой растительности и других отходов, образовавшихся в процессе выполнения данных работ.
5. Собственники и пользователи зданий и сооружений не должны захламлять мусором и отходами различного происхождения отведенные и прилегающие территории при их использовании.

6. Работы по уборке и содержанию территорий общего пользования, находящихся в собственности (ведении) города Волгодонска, осуществляются на основании ежегодно заключаемого в порядке, предусмотренном Федеральным законом от 05.04.2013 N 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд», муниципального контракта.

Заказчиком на выполнение работ по уборке и содержанию территорий, указанных в абзаце первом настоящей части, выступает лицо, ответственное за организацию уборки, определенное Администрацией города Волгодонска.»;
3) в пункте 1 части 3 статьи 7 главы 2 слова «с интервалом не более 40 м» исключить;
4) в пункте 4 ст. 11 главы 2 слова «Федеральным законом от 21.07.2005 N 94-ФЗ «О размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для государственных и муниципальных нужд»» заменить словами «Федеральным законом от 05.04.2013 N 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд.»;

5) статью 17 главы 5 дополнить частями 14,15 следующего содержания:

«14. Собственники и владельцы объектов, предназначенных для проведения публично-массовых мероприятий и организации отдыха населения, мест массового пребывания людей, в том числе вокзалов, рынков, пляжей, объектов общественного питания, объектов религиозного назначения, кладбищ, а также строительных объектов, автозаправочных станций, автомоек и ремонтных мастерских, гаражных кооперативов и иных объектов, предполагающих длительное пребывание людей, обязаны обеспечить наличие стационарных канализованных туалетов или мобильных туалетных кабин (модулей) для персонала и посетителей.

15. Общественные стационарные туалеты и биотуалеты должны содержаться собственниками (владельцами) в надлежащем техническом и санитарном состоянии: их уборка и дезинфекция должна осуществляться по мере необходимости, но не менее 2 раз в день.»;
6)  статью 21 главы 6 дополнить частью 8 следующего содержания:
«8. Не допускается размещение нестационарных торговых объектов, объектов общественного питания и бытового обслуживания:

- в арках зданий, на газонах, площадках (детских, отдыха, спортивных), автопарковках, посадочных площадках городского пассажирского транспорта, в охранной зоне водопроводных и канализационных сетей, электрических, телефонных кабелей, трубопроводов, подземных и надземных газопроводов, на расстоянии менее 15 м - от окон помещений, перед фасадами торговых объектов, на расстоянии менее 3 м - от ствола дерева. Данные требования распространяются на вновь устанавливаемые нестационарные объекты;

- на земельных участках по виду разрешенного использования не предназначенных для осуществления указанных  видов деятельности.»;
7) часть 2 статьи 27 главы 8 после слов «осуществляющая сбор и вывоз твердых бытовых отходов» дополнить словами «сразу после окончания погрузки.»;
8) статью 27 главы дополнить частью 7 следующего содержания:

«7. Организации, осуществляющие управление многоквартирными домами (а также ТСЖ, ЖСК, ЖК и др.), обязаны оборудовать места временного хранения люминесцентных ламп, образующихся в результате эксплуатации многоквартирного дома и поступающих от жильцов, и обеспечить их передачу специализированным организациям.»;
9) часть 1 статьи 28 главы 8 дополнить абзацем следующего содержания:
«Собственники (владельцы) контейнерных площадок обязаны разместить на ограждении контейнерной площадки следующую информацию:

- график вывоза отходов;

- полное наименование, телефон диспетчерской службы или ответственного лица заказчика услуги;

- наименование, телефон диспетчерской службы организации, оказывающей услугу по вывозу отходов.

Информация на ограждение контейнерной площадки наносится по трафарету краской цвета контрастного к фону или в виде объявления на самоклеящейся пленке, размер шрифта не менее 3 см. Нанесение информации на бумажную основу не допускается.»;
10) Главу 8.1. изложить в следующей редакции:

«Глава 8.1. ПОДГОТОВКА ОБЪЕКТОВ ПОТРЕБИТЕЛЕЙ
ТЕПЛОВОЙ ЭНЕРГИИ К РАБОТЕ В ОСЕННЕ-ЗИМНИЙ ПЕРИОД

Статья 30.1. Подготовка объектов жилищного фонда, социальной сферы,  физических, юридических лиц и индивидуальных предпринимателей к работе в осенне-зимний период

1. Мероприятия по подготовке объектов жилищного фонда и социальной сферы к работе в осенне-зимний период выполняются в соответствии с планами мероприятий, утверждаемыми постановлением Администрации города Волгодонска.

2. Готовность объектов жилищного фонда, социальной сферы, физических, юридических лиц и индивидуальных предпринимателей к работе в осенне-зимний период подтверждается наличием актов проверки готовности к отопительному периоду потребителей тепловой энергии и паспортов готовности к отопительному периоду. Срок оформления актов и паспортов - до 15 сентября.

Статья 30.2. Требования к документам, подтверждающим готовность объектов потребителей тепловой энергии к работе в осенне-зимний период

1. Акт проверки готовности к отопительному периоду потребителей тепловой энергии подписывается членами комиссии по проведению проверки готовности к отопительному периоду потребителей тепловой энергии, утвержденной постановлением Администрации города Волгодонска.

2. Паспорт готовности к отопительному периоду подписывается заместителем главы Администрации города Волгодонска по городскому хозяйству.».

2. Решение вступает в силу со дня его официального опубликования.

3. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на постоянную комиссию Волгодонской городской Думы по жилищно-коммунальному хозяйству, благоустройству, транспорту, связи, обеспечению энергоресурсами (С.В. Ольховский) и заместителя главы Администрации города Волгодонска по городскому хозяйству А.М. Милосердова.

Председатель
Мэр

Волгодонской городской Думы
города Волгодонска П.П.Горчанюк

В.А.Фирсов

Проект вносит

Мэр города Волгодонска

                                                                                        Приложение № 2

                                                                                        к постановлению

                                                                                        Администрации

                                                                                        города  Волгодонска

                                                                                        от  26.11.2014  № 4183
СОСТАВ

оргкомитета для организации и проведения публичных слушаний по обсуждению проекта решения Волгодонской городской Думы

 «О внесении изменений в решение Волгодонской городской Думы

от 24.05.2012 №51 «Об утверждении Правил благоустройства территории муниципального образования «Город Волгодонск»

	Бугай А.М.
	 - главный    специалист    отдела      муниципальной

инспекции Администрации города Волгодонска

	Векшина М.И.
	- ведущий специалист - ответственный секретарь Административной комиссии города Волгодонска

	Гайнулина Л. К.
	- начальник юридического отдела МКУ «Департамент строительства и городского хозяйства»;

	Леонов А.А.
	- начальник оперативного отдела  МКУ «Департамент строительства и городского хозяйства»;

	Миненко А.В.
	- начальник отдела муниципальной инспекции Администрации города Волгодонска;

	Смирнова Л.С.
	- заведующий сектором перспективного развития и эстетики городской среды комитета по градостроительству и архитектуре Администрации города Волгодонска;

	Сухорукова Л.М.
	- главный специалист юридического отдела МКУ «Департамент строительства и городского хозяйства»;

	Ширшикова И. А.
	- главный специалист отдела по работе с управляющими и ресурсоснабжающими организациями

Управляющий делами                                                                         И.В. Орлова